
 

 

COMUNE DI SEGONZANO 
  

 

Determinazione Settore Servizio segreteria comunale e personale n. 13 del 27-05-2025  - COMUNE DI SEGONZANO 

  
COPIA 

 
 
 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE 
del Servizio segreteria comunale e personale 

 
 
 

N. 62 del 27-05-2025 
 
 
 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO AL CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI SOC. 

COOP. (P. IVA 01533550222) DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE 
DEGLI INTERVENTI DI ATTIVAZIONE DELLA AppIO SU UN 
PRIMO PACCHETTO DI SERVIZI DIGITALI PUBBLICATI NEL 
NUOVO SITO WEB COMUNALE IN CONFORMITÀ AI 
REQUISITI PREVISTI DALLA MISURA 1.4.3 ADOZIONE APP IO 
COMUNI NOVEMBRE 2023, FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA NEXTGENERATIONUE CUP G91F24000100006 CIG 
B70905816E 

  



N. 62 

Determinazione Settore Servizio segreteria comunale e personale n. 13 del 27-05-2025  - COMUNE DI SEGONZANO 

Ricordato che: 
 il Comune di Segonzano, in data 23 febbraio 2024 (in atti prot. n. 926/2024) ha avanzato 

domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 - AppIO” - Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” (novembre 2023)” per 
la migrazione e l’attivazione di un pacchetto minimo di servizi digitali sull’AppIO; 

 in data 17/04/2025, a seguito della comunicazione di ammissibilità a finanziamento della 
domanda, è stato acquisito il CUP G91F24000100006 associato alla candidatura; 

 con Decreto n. 175-2/2023-PNRR-2024 del Capo Dipartimento per la trasformazione 
digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri la domanda è stata ammessa a 
finanziamento per € 2.673,00 (comunicazione in atti prot. n. 3427 dd. 15/07/2024). 

 che in data 06/03/2025 è stata acquisita al protocollo comunale l’approvazione della 
richiesta di proroga dei termini per la contrattualizzazione con il soggetto realizzatore. 

 
Rilevato che i termini per la contrattualizzazione del rapporto con il fornitore (soggetto 
realizzatore) per l’avviso in oggetto scadono il 07/06/2025. 
 
Ricordato che: 
 con deliberazione n. 21 di data 08 marzo 2023 la Giunta comunale affidava al Consorzio 

dei Comuni Trentini soc. coop. la realizzazione degli interventi di miglioramento del sito 
web comunale (Comunweb) e la pubblicazione di 44 servizi digitali per il cittadino 
(Mycomunweb), finanziati sempre dall’UE – NextGenerationUE sulla Misura 1.4.1 
Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” 

 in data 20 novembre 2023 veniva certificata dal Responsabile unico di procedimento la 
regolare esecuzione del contratto 

 
Dato atto che: 
 con nota protocollo n. 4672 di data 22 aprile 2025 (in atti prot. n. 1795/2025), il 

Consorzio dei Comuni Trentini, società in house del Comune di Segonzano, ha 
presentato una proposta tecnico-economica per l’affidamento dei servizi finalizzati alla 
realizzazione degli interventi necessari per l’attivazione della AppIO su un primo 
pacchetto di servizi digitali pubblicati sul sito web comunale (sezione MyComunweb – 
stanza del cittadino) in conformità ai requisiti previsti dalla Misura 1.4.3 del PNRR. 

 l’importo per la fornitura del servizio una tantum di euro 1.710,50.- (oltre IVA al 22%) per 
un importo complessivo di euro 2.086,81; somma congrua e coerente rispetto ai valori 
medi rilevati per analoghi affidamenti in ambito provinciale. 

 
Ritenuto necessario formalizzare l’incarico al Consorzio dei Comuni per la realizzazione 
degli interventi di attivazione della AppIO in conformità ai requisiti previsti dalla Misura 1.4.3 
del PNRR di cui all’allegato A.2, alle condizioni economiche suindicate nonché di nominare 
lo stesso Consorzio dei Comuni Trentini quale Responsabile del trattamento dei relativi 
servizi di cui all’allegato B.2. 
 
Rilevato che il Consorzio dei Comuni Trentini soc. coop. di Trento presenta i requisiti 
necessari di professionalità e competenza anche sulla base dell’esperienza pluriennale 
maturata con l’erogazione del servizio in oggetto, possiede una diretta conoscenza di tutte 
le problematiche ad esso connesse e delle novità presenti sul mercato di riferimento; tali 
fattori costituiscono indubbiamente ulteriore volano di efficienza, efficacia ed economicità 
 
Con riguardo alla congruità economica in rapporto alla qualità tecnica della proposta 
pervenuta e quindi all’oculato impiego delle risorse pubbliche, è possibile evidenziare che il 
Consorzio dei Comuni Trentini ha strutturato nel tempo un’Area Innovazione e per la 



N. 62 

Determinazione Settore Servizio segreteria comunale e personale n. 13 del 27-05-2025  - COMUNE DI SEGONZANO 

Trasformazione Digitale con personale altamente qualificato e specializzato con peculiare 
riguardo al quadro normativo nazionale. 
 
Condivise e fatte proprie in tal senso le motivazioni di economicità e di celerità indicate nella 
proposta tecnico-economica formulata dal Consorzio dei Comuni Trentini. 
 
Riscontrato che la società Consorzio dei Comuni Trentino ha sempre prestato il servizio con 
indiscussa professionalità. 
Considerato che: 
 le prestazioni affidate al Consorzio dei Comuni Trentini dagli Enti soci non sono da 

assoggettare a tracciabilità ai sensi della L.136/2010, determinazione ANAC n. 
556/2017, paragrafo 2.5, ove sono escluse "le movimentazioni di danaro derivanti da 
prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, giuridicamente 
distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le medesime 
esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti in house)"; 

 il contratto non è soggetto all'applicazione dell'imposta di bollo, in quanto di importo 
inferiore ai 40.000 euro 

 è in ogni caso richiesta da ANAC l’acquisizione del CIG relativamente al presente 
affidamento, ai fini dell’assolvimento degli obblighi informativi previsti dall’art. 23, 
comma 5, del d.lgs. 36/2023;  
 

Verificata d'ufficio la regolarità dei DURC (scadenza validità 04/06/2025).  
 

Vista la disponibilità al capitolo 1970/1 del bilancio di previsione in corso. 
 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’art. 1 
della legge ed in particolare l’art. 7 comma 1 e comma 2, l’art. 17, comma 2, l’art. 3, lettera e) 
dell’Allegato I.1 e l’art. 50 
 
Richiamata inoltre la Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 ed in particolare l’art. 21, 
comma 4. 
 
Dato atto che non sussistono in capo al sottoscritto responsabile del procedimento 
situazioni di conflitto di interesse, reali o potenziali, in relazione all’affidamento, nonché in 
relazione all’affidatario, tali da ledere l’imparzialità del proprio agire, non versando in alcuna 
delle ipotesi si cui all’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e anche con riguardo agli obblighi di 
astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 
 
Richiamati: 
 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
 l’art. 21, comma 4, della L.P. 19.07.1990 n. 23, disciplinante il ricorso alla trattativa 

diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei, sino alla soglia della normativa statale; 
 
Viste: 
 la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige” 
 il vigente Statuto comunale; 
 
Viste inoltre: 
 la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 



N. 62 

Determinazione Settore Servizio segreteria comunale e personale n. 13 del 27-05-2025  - COMUNE DI SEGONZANO 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)"; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 di data 19.12.2024, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027; 
 la delibera giuntale n. 1 dd. 13.02.2025 di approvazione atto di indirizzo per la gestione 

del bilancio per l’anno 2025 e individuazione degli atti amministrativi gestionali 
demandati alla competenza dei responsabili dei servizi; 

 
Riconosciuta la propria competenza all’approvazione di quanto visto ed esaminato. 
 

DETERMINA 
 
1. di accertare il finanziamento di euro € 2.673,00 assegnato al Comune di Segonzano con 

decreto di approvazione n. n. 175-2/2023-PNRR-2024 dal Dipartimento per la 
trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri sull’Avviso Pubblico 
“Misura 1.4.3 – Adozione App IO” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU al cap. 1970/1 del 
bilancio 2025; 

 
2. di dare atto che all’intervento di cui al presente provvedimento è finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU, che è stato assegnato il CUP G91F24000100006 e che 
su ogni atto inerente e conseguente il presente affidamento va inserito il seguente logo: 

 
 
3. di affidare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, nella forma dell’"in house 

providing" l’incarico al Consorzio dei Comuni Trentini, con sede in Trento - C.F. 
01533550222, del servizio di attivazione della AppIO di una prima parte dei servizi 
digitali pubblicati nel nuovo sito comunale, in conformità ai requisiti previsti dalla Misura 
1.4.3 del PNRR, come meglio descritto nella proposta tecnico-economica allegata, verso 
un corrispettivo (una tantum) di euro € 2.086,81 (€ 1.710,50 + IVA 22% € 376,31) 

 
4. di impegnare l’importo di € 2.086,81 al capitolo 21290/1, del bilancio di previsione 2025 – 

2027, bilancio 2025, che presenta adeguata disponibilità; 
 
5. di identificare il contratto con il CIG B70905816E 
 
6. di dare atto che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2025.  
 
7. di dare atto che la fattispecie non prevede l'applicabilità delle norme in materia di 

tracciabilità ai sensi della determinazione ANAC n. 556 /2017, paragrafo 2.5; 
 
8. di nominare con separato atto il Consorzio dei Comuni Trentini soc. coop. responsabile 

esterno del trattamento dati – art. 28 Regolamento UE 2016/679,  
 
9. di dare atto che all’operatore economico si applicano le disposizioni del codice di 

comportamento dei dipendenti comunali, il cui testo è pubblicato nella sezione 
amministrazione trasparente del sito web del Comune di Segonzano – sottosezione 
disposizioni generali;  



N. 62 

Determinazione Settore Servizio segreteria comunale e personale n. 13 del 27-05-2025  - COMUNE DI SEGONZANO 

 
10. di dichiarare che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti 

dello scrivente responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte 
all’istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale, con riferimento al codice di comportamento dei dipendenti comunali, il cui 
testo è pubblicato nella sezione amministrazione trasparente del sito web deò Comune 
di Segonzano – sottosezione disposizioni generali;  

 
11. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva a seguito dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
12. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 

8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104 
 
 
 
 
 
Composizione del documento: 
⮚ Atto dispositivo principale 
⮚ Visto di copertura finanziaria 
 

 IL RESPONSABILE  
del Servizio segreteria comunale e personale 

 
 Setti Sabrina 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 


